vables, comme dit est, pour les remettre après ez mains desdits receveurs ou commis, toutesfois qu'ils en seront requis, le tout sur lesdites peines;

(5) Et enjoignant, très expressément à nosdits maîtres des ports et procureurs, chacun en son regard et juridiction, d'informer à l'encontre desdits gardes, sur les concussion, malversations et abus que l'on dit avoir été commis, par eux, à nostre très grand préjudice, sur lesdites saisies et arrêts et autres choses susdites, et en faire la punition telle qu'elle est portée par nosdites ordonnances.

Si donnons etc.

N° 342. — *EDIT qui limite le nombre de banquiers et changeurs publics en chaque ville du royaume et les érige en offices* (1).

Anet, août 1555; enregistré en la cour des monnaies le 13 décembre suivant. (Règlement des monnaies, coté K, f° 302. — M. f° 46. — Fontanon, II, 154.)

HENRY, etc. Nous avons esté advertis que plusieurs marchands, et personnes de diverses qualitez, tant de nos sujets naturels, qu'estrangers résidens et fréquentans en nostre royaume, pays, terres et seigneuries de nostre obéissance se sont ingérez cy devant, et ingèrent encores à présent de faire fait de change sans permission et lettres de nous : et ce faisant, ont cueilly, trié, trebusché, et billonné la pluspart des bonnes et fortes monnoyes d'or et d'argent, tant nestres qu'estrangères ayans cours par nos ordonnances, et icelles transportés hors de nosdits royaume, pays, terres et seigneuries, pour les convertir en beaucoup moindres, et plus foibles espèces de monnoyes estrangères, és quelles par après ils ont donné l'entrée, cours et mise dans nostredit royaume, au grand dommage de noz sujets qui sont dessaisis, et grandement chargés.

Et les aucuns desdits marchands et billonneurs, afin d'avoir meilleure couleur et moyen de faire et continuer tels trafiques, ont impetré lettres et permissions de nous et de noz amez et feaux conseillers les généraux de nosdites monnoyes, pour faire et exercer ledict fait de change, tellement que le nombre de changeurs est pour le jourd'huy presque infidy.

(1) La chambre des députés, dans son adresse du 9 mars 1828, dit que la liberté est ce qui convient le mieux à la prospérité du commerce.

Outre lesdits estats sont exercés par plusieurs gens pauvres, non fondez en biens, qui sont par nécessité induits à billonner, ronguer et difformer lesdites monnoyes, eux voulans en brief temps s'enrichir avec la grande perte et jacture de nosdits sujets :

Ce qui n'advierroit si le nombre desdits changeurs estoit limité, et tels estats créés et érigés en tiltres d'offices formez, et baillez à gens capables et opulens en biens, et de probité requise pour les exercer.

Sçavoir faisons, que nous voulans sur ce pourvoir, afin de couper chemin ausdites fautes et abus, triages, billonnages, transports, rongneures, difformations, et autres malversations qui se commettent audit fait de noz monnoyes :

Après avoir mis ceste matière en délibération avec aucuns princes et autres grands et notables personages pour ce convoquez et assemblez en nostre privé conseil, et par l'advis d'icelui.

(1) Avons tous lesdits estats de changeurs créés et érigés, créons et érigeons par ces présentes, en tiltre d'offices formez, pour y estre par nous pourveu cy après de personnes capables et qualifiez ainsi qu'il est dit, en telles villes de nosdits royaume, pays, terres et seigneuries et en tel nombre limité pour chacune ville (excepté celle de Lyon) que par nous sera ordonné : après avoir sur ce préallablement eu l'advis de nostredite cour des monnoyes, en laquelle voulons toutes les provisions desdits offices que nous en ferons expédier cy après, estre vérifiées et enregistrées, et les impétrans d'icelles receus esdits offices, s'ils en sont trouvés dignes et capables, en faisant par eux le serment pour ce deu et accoustumé par devant nostredite cour des monnoyes, pour d'iceux offices jouyr et user par ceux qui les obtiendront, aux honneurs, autoritez, prérogatives, franchises, libertez, salaires, profits et émolumens accoustumez, et qui y appartiennent.

Ausquels changeurs qui par nous seront pourvez en vertu de nostre présent édict, nous avons outre donné et donnons permission et congé de faire et exercer le fait de banqué és lieux où ils seront establis, ainsi qu'ont accoustumé faire les autres banquiers estranges résidens en noz villes de Paris, Lyon et autres bonnes villes de nostre royaume.

En cassant, révoquant et annullant par cesdites, de nos certaine science, pleine puissance et autorité royale, toutes et chacune les permissions, et lettres de change cy devant impétrées

de nous ou de nosdits conseillers généraux de nos monnoyes autre par quelques personnes que soyent : auxquelles et toutes, tant nos sujets qu'estrangers, résidens et fréquentans nosdits royaume, pays, terres et seigneuries, nous avons in et défendu, inhibons et défendons sur peine de punition correlative, et d'amende arbitraire, qu'ils n'ayent d'oresnavant à ny exercer aucun fait de change par eux, ne par autres personnes interposées en manière quelconque, sinon quant à qui en ont obtenu lettres cy devant, jusques à trois mois à la publication de ces présentes ; et à la charge que passé temps, et dans un mois après ils seront tenus (comme nous enjoignons bien expressément), de rendre et remettre leurs lettres et permissions devers nostredite cour des monnoyes devers les prévosts : et en leur absence par devers les gardes nosdites monnoyes, chacun en son destroit et ressort pour in tintent les envoyer à nostredite cour.